ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /KH-UBND Sơn Hà, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc giám sát Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 (sau đây gọi tắt là Thông tư số 10);

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về

việc giám sát Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện Sơn Hà giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND huyện

Về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền

vững huyện Sơn Hà giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện

Sơn Hà về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ

trình số 67/TTr-PLĐTB&XH ngày 05/4/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch

giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện Sơn Hà năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, phạm vi giám sát

1. Mục đích

Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; kịp

thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện

Chương trình ở các cấp trên địa bàn huyện; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến

nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp

thẩm quyền xử lý.

2. Yêu cầu

Giám sát đảm bảo tính khách quan, rõ ràng, đầy đủ theo đúng nội dung,

phương pháp, các bước trong công tác giám sát; thông tin, số liệu giám sát đảm

bảo khách quan, đầy đủ theo biểu, mẫu quy định.

3. Phạm vi

2

Các cơ quan, đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024.

II. Nội dung thực hiện

1. Đối tượng giám sát

Giám sát tại các xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã); một số thôn, tổ dân phố

(gọi chung là thôn); cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án thành phần; cơ quan, đơn

vị và cá nhân liên quan trong thực hiện nội dung thuộc Chương trình.

(Có phụ lục danh sách giám sát đính kèm).

2. Phương pháp giám sát

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về thực hiện

Chương trình; báo cáo giám sát, đánh giá và các tài liệu liên quan.

- Khảo sát kiểm tra thực địa.

- Tham vấn cán bộ xã, thôn gồm: Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, thành viên Ban Quản lý, Ban Phát triển thôn các Chương trình mục

tiêu quốc gia địa bàn cấp xã; thôn.

- Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ

hưởng Chương trình.

3. Các bước giám sát

- Thông báo cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã

về kế hoạch giám sát.

- Thu thập thông tin về chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình.

- Chọn ngẫu nhiên xã, thôn để giám sát thực tế.

- Tiến hành nội dung giám sát theo kế hoạch.

4. Nội dung giám sát

- Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình giai đoạn

2021-2025 và hằng năm.

- Nội dung theo dõi: Tình hình thực hiện chế độ báo cáo của UBND cấp

xã, đơn vị chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình

theo quy định; tình hình thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án thuộc

Chương trình; tiến độ thực hiện các mục tiêu của chương trình; thực hiện kế

hoạch vốn đầu tư, giải ngân; khó khăn, vướng mắc, phát sinh chính ảnh hưởng

đến việc thực hiện Chương trình và kết quả xử lý; việc chấp hành các biện pháp

xử lý của cơ quan chủ quản Chương trình, chủ trì dự án thành phần; báo cáo và

đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.

- Nội dung kiểm tra: Việc quản lý thực hiện Chương trình của UBND cấp

xã và việc quản lý thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần của cơ quan chủ trì dự

án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình; việc chấp hành các biện pháp xử lý

các vấn đề đã phát hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan; việc xác định đối tượng

3

thụ hưởng chính sách, dự án giảm nghèo và các nội dung khác có liên quan.

- Phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

và các chính sách, dự án giảm nghèo. Đề xuất, kiến nghị với các Sở, ngành và

UBND tỉnh bổ sung, sửa đổi chính sách, giải pháp giảm nghèo bền vững phù hợp.

- Việc tổ chức thực hiện các dự án thuộc Chương trình.

5. Thành phần và nhiệm vụ giám sát

a) Thành phần:

Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm Trưởng đoàn giám

sát, thành viên là lãnh đạo và chuyên viên tham mưu, phụ trách chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của phòng; đại diện các phòng: Tài

chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các thành viên khác

(giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện cử một số thành viên liên

quan trong thực hiện chính sách, dự án giảm nghèo) của Ban chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo của huyện.

 b) Nhiệm vụ

  Thực hiện giám sát Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024. Giao đồng chí Trưởng Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội, Trưởng đoàn giám sát phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các thành viên Đoàn Giám sát để thực hiện các nội dung liên quan đảm

bảo đúng quy định.

 6. Thời gian, địa điểm giám sát

- Thời gian: Giám sát định kỳ hằng năm, mỗi năm giám sát 02 đợt, cụ thể:

+ Dự kiến đợt 1: Tháng 6, 7: Giám sát tại 07 xã, thị trấn;

+ Dự kiến đợt 2: Tháng 10, 11: Giám sát các cơ quan, đơn vị được phân

bổ kinh phí và các xã còn lại.

- Địa điểm: Tại cơ quan, đơn vị và các địa phương được phân bổ kinh phí,

riêng các địa phương đoàn giám sát đi thực tế tại thôn và hộ gia đình.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí giám sát được bố trí từ Dự án 7 - Nâng cao năng lực và giám sát,

đánh giá thuộc Chương trình.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Trình Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn giám sát.

b) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban là thành viên Ban Chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia huyện tổ chức thực hiện giám sát Chương trình

trên địa bàn huyện. Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, trình UBND huyện báo

cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các Sở, ngành chủ trì dự án, tiểu dự

án, nội dung thành phần thuộc Chương trình theo quy định; đồng thời, tổng hợp,

4

cập nhật báo cáo trên Hệ thống quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

2. Các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính - Kế hoạch

và các thành viên của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện,

cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về nội dung, số liệu, báo

cáo kết quả giám sát thực hiện Chương trình; những kiến nghị, đề xuất của dự

án, tiểu dự án được phân công phụ trách; sau thời gian 05 ngày làm việc kể từ

ngày kết thúc đợt giám sát báo cáo kết quả cho Đoàn giám sát (thông qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) tổng hợp. Đồng thời tham gia Đoàn giám sát

và thực hiện nhiệm vụ giám sát các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc

Chương trình được giao nhiệm vụ chủ trì theo đúng quy định tại Thông tư số

10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022.

3.  UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát Chương trình trên địa bàn theo quy

định tại Thông tư số 10; tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát cho các Phòng là cơ

quan chủ trì chủ dự án, tiểu dự án và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

để tổng hợp chung, báo cáo UBND huyện theo quy định. Đồng thời, giao công

chức văn hóa - xã hội cấp xã làm công tác giảm nghèo giúp việc Ban quản lý

cấp xã thực hiện; cập nhật thông tin trên Hệ thống quản lý Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo quy định và hướng dẫn của bộ, ngành

trung ương.

4. Tổng hợp báo cáo: Các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn có trách

nhiệm báo cáo kết quả giám sát Chương trình về Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và các sở, ngành tỉnh theo quy

định, cụ thể: Theo Mẫu số 01, Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 10.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giám sát và chỉ đạo Ủy ban MTTQ

Việt Nam các xã, thị trấn giám sát việc thực hiện Chương trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024. Trong quá trình thực hiện

nếu có vướng mắc, báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội) xem xét chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận
- Các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ theo Quyết định số 337/QĐ-UBND

ngày 29/02/2024 của UBND huyện Sơn Hà;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, THlnho-sonha

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

5

PHỤ LỤC

ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày      /4/2024 của UBND huyện)

TT Địa phương, đơn vị

I Các xã, thị trấn Ghi chú

ĐỢT 1: THÁNG 6, 7 NĂM 2024

1 Sơn Ba

Thời gian cụ thể của từng địa

phương, đơn vị giao Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội

thông báo cho địa phương, đơn vị

và thành viên Đoàn giám sát biết

thực hiện.

2 Sơn Cao

3 Sơn Thượng

4 Sơn Linh

5 Sơn Hải

6 Sơn Kỳ

7 Sơn Giang

ĐỢT 2: THÁNG 10, 11 NĂM 2024

8 Phòng Văn hóa - Thông tin

9 Phòng Y tế

10 Sơn Thủy

11 Sơn Bao

12 Sơn Nham

13 Sơn Trung

14 Thị trấn Di Lăng

		2024-04-21T10:27:29+0700

		2024-04-21T10:27:29+0700

		2024-04-21T10:27:29+0700

		2024-04-21T10:29:16+0700

		2024-04-21T10:29:16+0700

		2024-04-21T10:29:16+0700